
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1073 DEL 29-10-2021

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: STAGIONE DI PROSA 2021/2022 DEL TEATRO DI VILLA DEI LEONI -
APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO OPERATIVO CONDIVISO TRA IL
COMUNE DI MIRA E ARTEVEN PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAGIONE DI
PROSA 2021/2022 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI
D'ENTRATA



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
66 del 22.12.2020, esecutiva, e s.m.i.;

Visto il Peg per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2021,
esecutiva, e s.m.i.;

Visto il Piano Performance 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del
16/04/2021, esecutiva;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021 e
n. 66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Rilevato che è necessario affidare la gestione della stagione di prosa 2021/2022, stante l’esigenza di
programmare il cartellone di spettacoli, avviare la promozione e dare inizio alla campagna abbonamenti e
alla prevendita dei biglietti in vista dell’inizio della stagione prevista per il mese di novembre 2021;

Vista la Legge 241/1990 (in particolare l'art. 15 commi 1 e 2 e l'art. 11 commi 2 e 3), che prevede che le
pubbliche amministrazioni possano concludere accordi tra di esse per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

Visto il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 5 "Principi comuni in materia di esclusione per concessioni,
appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito del settore pubblico";

Vista inoltre la L. 22-11-2017 n. 175 “Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo per il
riordino della materia” pubblicata nella Gazz. Uff. 12 dicembre 2017, n. 289,ed in particolare l’art. 1
“Principi”, comma 4;

Vista la deliberazione n. 99 del 25/05/2021, con la quale la Giunta comunale ha dato, tra gli altri, i seguenti
indirizzi in merito alla realizzazione della stagione di prosa per le stagioni teatrali 2021-2022, 2022-2023 e
2023-2024:

Di sottoscrivere di un accordo con Arteven - Associazione regionale per la promozione e la diffusione·
del teatro e della cultura nelle comunità venete nell’ambito del cosiddetto partenariato
pubblico-pubblico, la cui disciplina è esclusa dall’applicazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 “Codice degli appalti e delle concessioni” ai sensi dell'art. 5 del medesimo Codice;
La durata di tale accordo dovrà riguardare le stagioni di prosa 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024;·
Ogni stagione teatrale dovrà essere composta da almeno 8 spettacoli messi in scena da teatri stabili·
ad iniziativa pubblica e privata, teatri stabili d’innovazione-sperimentazione, compagnie teatrali di
rilevanza nazionale o regionale, con la esclusione delle compagnie amatoriali, secondo un programma
proposto da Arteven e approvato dall'Amministrazione comunale;
Gli introiti derivanti dal pagamento dei biglietti di ingresso agli spettacoli, abbonamenti compresi,·
saranno di pertinenza di Arteven, cui competeranno tutte le spese inerenti la gestione della stagione
di prosa. Analogamente saranno di esclusiva pertinenza di Arteven eventuali contributi pubblici e/o

Pag. 2



privati, sponsorizzazioni e altre entrate ottenuti da Arteven derivanti direttamente o indirettamente
dalla stagione di prosa mirese;
Di confermare le tariffe massime approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del·
15/10/2019 con la quale è stato stabilito che i prezzi dei titoli di accesso al teatro non potranno
superare le seguenti soglie massime:
- Abbonamenti interi tutta la stagione: massimo € 150,00;
- Biglietto di ingresso intero per singolo spettacolo: massimo € 20,00 per spettacoli di minore
importanza,
 massimo € 30,00 per spettacoli di maggiore importanza;
Venga previsto uno sconto non inferiore al 20% sul prezzo degli abbonamenti e dei biglietti per i·
giovani fino a 30 anni non compiuti, con la facoltà di Arteven di prevedere ulteriori agevolazioni, in
accordo con l'Amministrazione comunale;
L’intervento economico dell’Amministrazione comunale di Mira per le stagioni di prosa 2021/2022,·
2022/2023 e 2023/2024 non superi la soglia di € 46.695,00 IVA inclusa;
Di prevedere un canone agevolato a carico di Arteven per l’utilizzo del teatro di € 500,00 IVA esclusa a·
spettacolo;
Il contributo previsto e il canone per l’utilizzo del teatro, in caso di mancata realizzazione degli·
spettacoli, vengano riproporzionati in base al numero effettivo di spettacoli realizzati;
Sia prevista la possibilità di modificare le stagioni teatrali alla luce della normativa vigente in materia·
di contenimento dell’epidemia da Covid-19 o altre epidemie, ed in particolare di:
- Prevedere un raddoppio degli spettacoli, se economicamente sostenibile, alla luce della eventuale
minore capienza autorizzata del teatro;
- Sostituire gli spettacoli già programmati con spettacolo di pari livello a causa di motivate esigenze
distributive;
- Recuperare in altra data gli spettacoli eventualmente sospesi;
- Annullare gli spettacoli con rimborsi agli spettatori in caso di periodi di chiusura forzata del teatro;
-Prevedere eventuali modalità alternative di erogazione degli spettacoli (ad. esempio in streaming);
- Realizzare eventualmente gli spettacoli previsti in luoghi alternativi al teatro e in altri periodi,
anche all’aperto;

Vista inoltre la deliberazione n. 175 del 14/09/2021, con la quale la Giunta comunale ha stabilito:
Di promuovere la cultura teatrale nel Comune di Mira attraverso la collaborazione con Arteven per la·
realizzazione delle stagioni di prosa del Teatro di Villa dei Leoni 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024
nell’ambito di un accordo di partenariato pubblico-pubblico;
Di approvare lo schema di “Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven (Associazione regionale per·
la promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)”;
Di dare atto che tale accordo avrà validità per le stagioni teatrali 2021/2022, 2022/2023 e 2023-204·
fatte salve eventuali diverse indicazioni della Giunta comunale;

Visto l’”Accordo quadro tra Comune di Mira e Arteven (Associazione regionale per la promozione e la
diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete)” sottoscritto tra le parti (Registro Scritture
Private n. 375 del 29/09/2021);

Dato atto che, ha seguito della sottoscrizione dell’Accordo di cui sopra, l’Amministrazione comunale ha
interloquito con Arteven sul contenuto della prima proposta di programma e condizioni della stagione di
prosa 2021/2022 da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni;

Vista la bozza di “Protocollo operativo condiviso tra il Comune di Mira e Arteven” presentata da Arteven a
seguito del confronto con l’Amministrazione comunale e ricevuta al ns. protocollo in data 19/10/2021 al n.
50060, bozza che contiene:

Il programma dettagliato della stagione teatrale del Teatro di Villa dei Leoni 2021/2022;·
Il bilancio della rassegna;·
Il dettaglio dei prezzi dei biglietti, degli abbonamenti e delle agevolazioni che Arteven applicherà alla·
stagione di prosa;

Pag. 3



Dato atto che il protocollo di cui sopra recepisce gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 99 del 25/05/2021 e tiene conto delle osservazioni formulate dall’Amministrazione
comunale nel confronto seguito alla presentazione della prima proposta di programma e condizioni della
stagione di prosa 2021/2022;

Ritenuto pertanto di approvare la collaborazione tra Comune di Mira e Arteven per la realizzazione della
stagione di prosa 2021/2022 da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni, con il programma, le modalità e le
condizioni di cui alla bozza di “Protocollo operativo condiviso tra il Comune di Mira e Arteven per la
realizzazione della stagione di prosa 2021/2022”, allegata sub A) quale parte integrante della presente
determinazione;

Ritenuto inoltre:
Di corrispondere ad Arteven un importo di € 46.695,00 IVA di legge inclusa quale integrazione del·
corrispettivo dei titoli di accesso agli spettacoli;
Di applicare ad Arteven per l’uso del teatro comunale di Villa dei Leoni un canone agevolato di €·
500,00 IVA esclusa a spettacolo;

Dato atto che:
L’intervento economico del Comune di Mira è limitato alla sola compartecipazione alle spese·
sostenute per la realizzazione dell’attività teatrale di prosa nel Teatro di Villa dei Leoni, essendo
escluso il pagamento ad Arteven di un vero e proprio corrispettivo comprensivo di un margine di
guadagno;
Nel novero delle spese alle quali il Comune di Mira partecipa non saranno ricompresi costi di·
gestione, di personale e organizzativi di nessun tipo riferiti ad Arteven, ma esclusivamente i costi vivi
sostenuti da Arteven per la realizzazione dell’attività teatrale di prosa nel Teatro di Villa dei Leoni;

Ritenuto che al presente provvedimento non si applichino le norme di cui alla legge 13 agosto 2010, n.
136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, viste le "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136" dell'Autorità Nazionale Anticorruzione,
aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 ed in particolare il punto
2.5 Tracciabilità tra soggetti pubblici;

Visto il D. Lgs. n° 33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in
ottemperanza del quale il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva di Arteven Associazione Regionale per la promozione e
la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete rilasciato da INPS (Numero Protocollo
INPS_27069835 Data richiesta 14/07/2021 Scadenza validità 11/11/2021), dal quale la succitata ditta risulta
regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di promuovere la cultura teatrale nel Comune di Mira attraverso la collaborazione con Arteven -
Associazione regionale per la promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete
nell’ambito di un accordo di partenariato pubblico-pubblico;

Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione dell’”Accordo quadro tra Arteven e il Comune di Mira”
(Registro Scritture Private N. 310 del 21/10/19), l’Amministrazione comunale ha condiviso con Arteven il

Pag. 4



programma e le condizioni della stagione di prosa 2021/2022 da tenersi presso il Teatro di Villa dei Leoni,
da formalizzarsi mediante sottoscrizione tra le parti di apposito protocollo operativo;

Di approvare la bozza di “Protocollo operativo condiviso tra il Comune di Mira e Arteven per la realizzazione
della stagione di prosa 2021/2022”, allegata sub A) quale parte integrante della presente determinazione;

Di corrispondere ad Arteven, quale integrazione del corrispettivo dei titoli di accesso agli spettacoli, un
importo massimo di € 46.695,01 I.V.A. di legge inclusa, con le seguenti modalità:

€ 17.510,63 IVA inclusa entro il 31/12/2021 a fronte di relativa di fattura di acconto;·
€ 29.184,38 IVA inclusa al termine della stagione di prosa 2021/2022 su presentazione di relazione·
finale e fattura elettronica, a saldo e consuntivo.

Di impegnare pertanto:
La spesa di fiscalizzati € 17.510,63 al Capitolo 5370000/ 0 PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE·
MANIFESTAZIONI TEATRALI E CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Cod. Bil.
05.02-1.03.02.99.000 del Bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità;
La spesa di fiscalizzati € 29.184,38 al Capitolo 5370000/ 0 PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE·
MANIFESTAZIONI TEATRALI E CULTURALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Cod. Bil.
05.02-1.03.02.99.000 del Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che Arteven rimborserà al Comune di Mira, a fronte di presentazione di relative fatture
elettroniche, le quote relative all’utilizzo del teatro nel seguente modo:

€ 1.500,00 IVA esclusa (€ 1.830,00 IVA 22% inclusa) entro il 31/12/2021;·
€ 2500,00 IVA esclusa (€ 3.050,00 IVA 22% inclusa) entro il 30/06/2022;·

Di accertare pertanto l’entrata complessiva di fiscalizzati € 4.880,00 nel seguente modo:
Per € 1.830,00 al Capitolo 323500/ 0 PROVENTI CONCESSIONE IN USO TEATRO COMUNALE SERVIZIO·
RILEVANTE AI FINI I.V.A. Cod. Bil. 3.01.03.01.000 del Bilancio 2021;
Per € 3.050,00 al Capitolo 323500/ 0 PROVENTI CONCESSIONE IN USO TEATRO COMUNALE SERVIZIO·
RILEVANTE AI FINI I.V.A. Cod. Bil. 3.01.03.01.000 del Bilancio 2022;

Di dare atto che:
Gli introiti derivanti dal pagamento dei biglietti di ingresso agli spettacoli, abbonamenti compresi,·
saranno di pertinenza di Arteven. Analogamente saranno di esclusiva pertinenza di Arteven eventuali
contributi pubblici e/o privati, sponsorizzazioni e altre entrate ottenuti da Arteven derivanti
direttamente o indirettamente dalla stagione di prosa mirese;
Il saldo finale verrà erogato a fronte di presentazione di relazione finale con allegato bilancio·
consuntivo della stagione di prosa 2021/2022, a copertura delle spese organizzative e gestionali ad
integrazione delle entrate, esclusivamente a copertura delle maggiori spese sostenute rispetto alle
entrate, dando atto che eventuale sbilancio eccedente la somma di € 46.695,01 I.V.A. inclusa resterà
a carico di Arteven;
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott.·
Luciano Bertolucci.

Il Responsabile
Dirigente Anna Sutto

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1073 DEL 29-10-2021

Oggetto: STAGIONE DI PROSA 2021/2022 DEL TEATRO DI VILLA DEI LEONI -
APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO OPERATIVO CONDIVISO TRA IL
COMUNE DI MIRA E ARTEVEN PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAGIONE DI
PROSA 2021/2022 E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI
D'ENTRATA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 03-11-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   357 del 29-10-2021  a Competenza

Piano dei Conti (siope) 3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni

Capitolo     323500 Articolo       PROVENTI CONCESSIONE IN USO TEATRO COMUNALE SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI I.V.A.
Causale STAGIONE DI PROSA 2021/2022 DEL TEATRO DI VILLA DEI LEONI - APPROVAZIONE

BOZZA DI PROTOCOLLO OPERATIVO CONDIVISO TRA IL COMUNE DI MIRA E ARTEVEN
PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAGIONE DI PROSA 2021/2022- canone agevolato per
uso teatro

Anno  2021 €. 1.830,00

Anno  2022 €. 3.050,00

Beneficiario       312   ARTEVEN

Impegno N.  1078 del 29-10-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo    5370000 Articolo       PRESTAZIONI PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI TEATRALI E CULTURALI
- SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale STAGIONE DI PROSA 2021/2022 DEL TEATRO DI VILLA DEI LEONI - APPROVAZIONE

BOZZA DI PROTOCOLLO OPERATIVO CONDIVISO TRA IL COMUNE DI MIRA E ARTEVEN
PER LA REALIZZAZIONE DELLA STAGIONE DI PROSA 2021/2022

Anno  2021 €. 17.510,63

Anno  2022 €. 29.184,38

Beneficiario       312   ARTEVEN

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



ALLEGATO SUB A) ALLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.

XXXX DEL XX/XX/XXXX

PROTOCOLLO OPERATIVO CONDIVISO TRA IL COMUNE DI

MIRA  E  ARTEVEN  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA

STAGIONE  DI  PROSA  2021/2022  DEL  TEATRO  DI  VILLA  DEI

LEONI

Si sono costituiti:

DA UNA PARTE:

Il  Dirigente  del  Settore  Promozione  culturale,  servizi  demografici,

risorse umane e informative, dott.ssa Anna Sutto, nata a Venezia (Ve) il

26/05/1965,  il  quale  dichiara  di  agire  in  nome  e  per  conto

dell’Amministrazione  comunale  di  Mira (C.F.–P.IVA  00368570271),

domiciliato per la carica presso il Municipio di Mira, Piazza IX Martiri n. 3,

Mira (Ve);

DA UNA PARTE:

Il Direttore di Arteven Associazione regionale per la promozione e la

diffusione  del  teatro  e  della  cultura  nelle  comunità  venete,  dott.

Pierluca Donin, nato a Chioggia (Ve) il 27/05/1962, la quale dichiara di

agire  in  nome  e  per  conto  di Arteven  Associazione  regionale  per  la

promozione e la diffusione del teatro e della cultura nelle comunità venete

(C.F.  94002080276  -  P.  IVA  01533840276),  domiciliato  per  la  carica

presso  Arteven Associazione regionale per la promozione e la diffusione

del  teatro  e  della  cultura  nelle  comunità  venete,  Via  Girolamo Ulloa  5,

1



Marghera (Ve);

PREMESSO CHE

A)  il  Comune  di  Mira  ha  aderito  ad  Arteven  con  Delibera  di  Giunta

Comunale n. 405 del 13.03.90 per il conseguimento dell’obiettivo comune e

condiviso della massima diffusione dello spettacolo dal vivo al minor costo

possibile  per  l’utenza,  al  fine  di  rendere  fruibile  la  cultura  al  maggior

numero di cittadini;

B) il Comune di Mira e Arteven hanno sottoscritto l’“Accordo quadro tra

Comune di Mira e Arteven Associazione regionale per la promozione e la

diffusione  del  teatro  e  della  cultura  nelle  comunità  venete”  (Registro

Scritture Private N. 375 del 29/09/21) che integra ricognizione dei riflessi

operativi  dell’adesione  del  Comune  di  MIRA  ad  Arteven  per  il

perseguimento delle finalità e degli scopi di interesse pubblico comuni di

cui all’art. 3 dello statuto di Arteven;

C) Arteven ha predisposto e condiviso con il Comune di Mira il progetto di

massima  delle  attività  culturali  e  delle  stagioni  teatrali  facenti  parte  in

generale  del  circuito  regionale,  da  realizzarsi  specificamente  in

coordinamento sinergico con esso;

D)  L’accordo  quadro  stipulato  prevede  che  il  progetto  di  massima  sia

successivamente  dettagliato  in  protocolli  operativi  condivisi,  che rechino

nel dettaglio la specifica suddivisione dei compiti spettanti al Comune di

Mira  e  di  quelli  spettanti  ad  Arteven  in  relazione  al  contenuto  della

programmazione  di  massima  e  che  contengano  l’indicazione  dettagliata

2



delle voci di spesa da porsi a carico di Arteven e di quelle da porsi a carico

del Comune;

Vista  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Promozione  culturale,

servizi  demografici,  risorse  umane  e  informative  n.  ***********  del

**************, con la quale è stata  approvata la bozza di “Protocollo

operativo condiviso tra il Comune di Mira e Arteven per la realizzazione

della stagione di prosa 2021/2022 del Teatro di Villa dei Leoni”; 

Tutto  ciò  premesso,  il  Comune di  Mira e  Arteven stipulano il  seguente

protocollo operativo.

Art. 1) Programma.

Arteven organizzerà, presso il luogo di spettacolo Teatro di Villa dei Leoni

di  Mira  (Ve)  per  la  stagione  teatrale  2021/2022,  come  da  progetto  di

massima condiviso con il Comune di Mira, i seguenti spettacoli dal vivo:

COMPAGNIA SPETTACOLO RECITE DATA COSTO

*Michele Serra L’amaca di domani 2 26 e 27/11/2021  € 14.000,00          

*Drusilla Foer Eleganzissima 2 04 e 05/12/21  € 14.000,00 

*Crampi La classe 2 16 e 17/12/2021  € 2.800,00                

Marta Dalla 
Via

Le parole non sanno 
quello che dicono

1 22/01/2022  € 2.200,00               

*Michela 
Murgia

Dove sono le donne 1 04/02/2022  € 4.500,00               

*Andrea 
Pennacchi

Mio padre 1 11/02/2022  € 3.500,00                

MM Company Love poems 1 12/03/2022  € 6.000,00             

3



Fabio Troiano Il dio bambino 1 26/03/2022  € 5.000,00             

(*) Service / Aiuti. Gli orari potrebbero subire variazioni anche in base alle disposizioni dettate
dall’emergenza sanitaria Covid-19.

Totale recite 11

A) Costo Compagnie € 52.000,00

I.V.A. al 10% € 5.200,00

B) TOTALE COSTO COMPAGNIE (I.V.A. INCLUSA) € 57.200,00

C) COSTI MISURATORE FISCALE (IVA INCLUSA)  € 500,00                   

D) COSTI SERVIZIO DI BIGLIETTERIA (IVA INCLUSA)  € 3.442,00            

E) COSTI PUBBLICITARI E TIPOGRAFICI (IVA INCLUSA)  € 4.500,00                 

F) COSTI PROMOZIONE (IVA INCLUSA)  € 3.000,00                 

G) PRATICHE, ACCESSORI E COSTI SIAE (IVA INCLUSA)  € 3.000,00

H) COSTI ORGANIZZATIVI E AMMINISTRATIVI A CARICO DI
ARTEVEN (IVA INCLUSA)

 € 11.848,87             

I) COSTI SERVICE TECNICI (IVA INCLUSA  € 11.000,00

L) COSTI VARI ED IMPREVISTI (IVA INCLUSA) € 100,00                   

M) COSTI UTILIZZO TEATRO (IVA INCLUSA) € 4.880,00                   

TOTALE ALTRI COSTI (IVA INCLUSA)  € 42.270,87             

TOTALE COSTO RASSEGNA (IVA INCLUSA)  € 99.470,87            

N) COSTI E SPESE A CARICO DI ARTEVEN (IVA INCLUSA)  
(comprensivi dell'introito degli incassi)

€ 52.775,87             

O) COSTI A CARICO DEL COMUNE DI MIRA (IVA INCLUSA) € 46.695,01

L’Ente di  cui  al  punto O) si  impegna ad integrare  il  prezzo dei  titoli  di  accesso
erogando le competenze le modalità di cui al seguente punto 3, dell’accordo quadro. I
restanti compiti a carico del Comune di Mira sono specificati al punto 5. del presente
accordo

Il costo dei titoli di accesso (Biglietti e Carnet/Abbonamenti) sono concordati tra le
parti   come  specificato  nella  tabella  seguente,  parte  integrante  e  sostanziale
dell'accordo quadro tra il Comune di Mira e Arteven.

GESTIONE INCASSI E SIAE: a cura di ARTEVEN

TITOLARE DEL SISTEMA DI EMISSIONE: a cura di VIVA TICKET

4



Istruttore della pratica: BENEDETTA BRUZZESE
Controllo amministrativo: LUCINA BALDAN
Controllo delle procedure: PATRIZIA BOSCOLO CHIO
Il Dirigente: PIERLUCA DONIN

Resta inteso che il programma potrebbe subire variazioni anche in base

alle disposizioni dettate dall’emergenza sanitaria Covid-19

Art. 2. Modalità, gestione e concertazione dei costi dei titoli d’accesso.

• Arteven introiterà gli incassi degli spettacoli derivanti dalla vendita

dei titoli  di accesso (Biglietti e Carnet/Abbonamenti),  il  cui costo

per l’utenza è stato stabilito di comune accordo con il Comune di

Mira,  come risulta  dalla  tabella  seguente  del  presente  protocollo

operativo, che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Si  riportano  nella  presente  tabella  i  prezzi  medi  dei  titoli  di  accesso  (Biglietti  e
Carnet/Abbonamenti), per gli spettacoli in programma presso il luogo di spettacolo,
Teatro di Villa dei Leoni di Mira (Ve), così come concordati tra il Comune di Mira e
Arteven e la previsione di incasso di spettanza di Arteven per la stagione teatrale
2021/2022.

ABBONAMENTO

Turno Turno Abbonamento

INTERO € 100,00 RIDOTTO € 85,00 Previsione incassi* € 12.000,00

BIGLIETTI

Turno Turno Biglietti

INTERO € 16,00 RIDOTTO € 14,00 Previsione incassi* € 3.000,00

TOTALE INCASSO LORDO* € 15.000,00

S.I.A.E PREVISTA (20% SU TOTALE INCASSO) € 3.000,00

(*) incassi previsti su statistica

5



• Gli incassi derivanti  dalla vendita dei titoli di accesso (Biglietti  e

Carnet/Abbonamenti) saranno versati tramite bonifico bancario nel

conto  corrente  dedicato  intestato  ad  Arteven  della  UNICREDIT

BANCA S.p.a. sede di Mestre, Corso del Popolo. Il codice IBAN è:

IT  76  Q  02008  02009  000005581765.  La  contabile  bancaria

specificherà luogo e periodo di vendita.

• Il  soggetto incaricato della vendita  provvederà al  versamento che

verrà effettuato entro e non oltre il 2° giorno (lavorativo) del mese

successivo a quello di vendita (es. gli incassi di ottobre dovranno

essere  versati  entro  e  non  oltre  il  3  novembre),  per  l’importo

corrispondente  all’incasso  imponibile  derivante  dal  misuratore

fiscale.

• Il Comune di MIRA integra gli introiti, derivanti dalla vendita dei

titoli  di  accesso  agli  spettacoli,  con  l’importo  concordato  di  €

46.695,01  (quarantaseimilaseicentonovantacinque/01)  I.V.A.

inclusa.

• L’importo  indicato  sarà  corrisposto  con  le  modalità  di  cui  al

seguente punto 3.

Art. 3. Modalità di pagamento.

Il  Comune  di  Mira  corrisponderà  ad  Arteven  quale  integrazione  del

corrispettivo dei titoli di accesso agli spettacoli, un importo massimo di €

46.695,01 I.V.A. come per legge inclusa con le seguenti modalità:

• € 17.510,63 IVA inclusa entro il 31/12/2021 a fronte di relativa di

fattura di acconto;

• €  29.184,38 IVA  inclusa  al  termine  della  stagione  di  prosa

2021/2022 su presentazione di relazione finale e fattura elettronica,

a saldo e consuntivo.

La  sommatoria  degli  incassi  e  della  integrazione  al  costo  dei  titoli  di

6



accesso  a  carico  del  Comune  costituirà  il  ricavo  massimo  con  il  quale

ristorare le spese sostenute da Arteven per la realizzazione del progetto. Se

la  sommatoria  costituisse  avanzi  (per  esempio  in  presenza  di  maggiori

incassi  o  minori  spese)  questi  dovranno diminuire  la  quota a  carico  del

Comune o potranno essere reinvestiti in altre attività culturali condivise. In

nessun caso Arteven potrà avanzare richieste di integrazioni non previste

dal protocollo operativo nel caso gli incassi a consuntivo dovessero essere

inferiori alla previsione.

Art. 4. Pagamento del canone agevolato per utilizzo del Teatro di Villa

dei Leoni.

Arteven  corrisponderà  al  Comune  di  Mira  come  canone  agevolato  per

l’utilizzo del Teatro di Villa dei Leoni, a fronte di presentazione di fatture

elettroniche:

• €  1.500,00  IVA  esclusa  (€  1.830,00  IVA  22%  inclusa)  entro  il

31/12/2021;

• €  2500,00  IVA  esclusa  (€  3.050,00  IVA  22%  inclusa)  entro  il

30/06/2022.

Art. 5. Compiti e oneri a carico di Arteven.

Arteven si impegna ad assumersi i seguenti compiti e i relativi costi:

a) Assume  la  qualifica  di  organizzatore  della  stagione  teatrale

2021/2022 e ne assume le relative responsabilità connesse al rispetto

delle norme di cui al Decreto ministeriale 19 agosto 1996 e s.m.i. e

alle altre normative pertinenti all'iniziativa stessa;

b) Assume  il  coordinamento  e  la  gestione  generale  della  stagione

teatrale 2021/2022, in accordo con il referente comunale, e la cura

della corretta amministrazione e fiscalità del ciclo di spettacoli; 

c) Si  coordina  con  il  concessionario  del  Teatro  di  Villa  dei  Leoni

7



attraverso un delegato individuato perla stagione teatrale 2021/2022

per concordare i diversi dettagli tecnici, organizzativi e le tabelle di

marcia,  in  particolare  per  quanto  riguarda  le  necessarie

autorizzazioni  e comunicazioni  di  legge riguardo la  sicurezza nei

luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e della circolare

interministeriale  22  luglio  2014,  trasmettendo  tramite  e-mail  ad

Arteven  copia  del  DUVRI  (documento  unico  valutazione  rischi

interferenziali),  del  P.E.  (piano  di  emergenza)  ed  dell’eventuale

P.S.C. (piano di sicurezza e coordinamento), relativi al Teatro.

d) Provvede  all’apertura,  all’Intestazione  a  suo  nome  come

organizzatore e alla gestione delle pratiche SIAE;

e) Gestisce i rapporti contrattuali ed artistici con gli artisti e provvede

ai relativi cachet;

f) Provvede all’accoglimento degli artisti;

g) Fornisce il servizio di biglietteria;

h) Provvede alla comunicazione dell’iniziativa nelle forme ritenute più

consone mediante web, stampa di locandine e depliants, comunicati

alla stampa locale;

i) Provvede  alla  distribuzione  dei  depliants  e  all’affissione  delle

locandine;

j) Provvede  ad  eventuali  forniture  tecniche  particolari  (service

audio/luce, strumenti musicali) necessarie alla buona riuscita degli

spettacoli;

k) Presenta  una  relazione  conclusiva  dell’iniziativa,  corredata  da

bilancio  consuntivo  finalizzato  alla  verifica  del  disavanzo  per

permettere  la liquidazione del  contributo da parte del Comune di

Mira;

l) Assume  a  suo  carico  eventuali  oneri  derivanti  dallo  sbilancio

entrate/uscite eccedente la quota coperta dal contributo concesso dal

8



Comune  di  Mira,  fatta  salva  la  possibilità  di  usufruire  di  altre

partecipazioni economiche/sponsorizzazioni.

m) Corrisponde  al  Comune  di  Mira  la  quota  prevista  come  canone

agevolato per l’uso del Teatro di Villa dei Leoni con le modalità di

cui all’art. 4 del presente Protocollo.

Art. 6. Servizio di biglietteria.

Ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  60/1999  per  l’emissione  dei  titoli  di  accesso

Arteven,  in  qualità  di  gestore  degli  incassi  della  stagione,  utilizzerà  il

misuratore fiscale di cui è titolare VIVATICKET S.p.a. o altro misuratore

dotato munito delle prescritte autorizzazioni, cui compete la responsabilità

della regolarità di tale apparecchiatura fiscale.

Arteven  si  avvarrà  del  proprio  personale  dipendente  e  di  propri

collaboratori  e,  laddove  necessario,  prenderà  in  carico  il  personale

eventualmente indispensabile.

Art. 7. Compiti e oneri a carico del Comune di Mira

Il Comune di Mira si impegna:

a) Collaborare con Arteven per la migliore riuscita della stagione di

prosa  2021/2022  del  Teatro  di  Villa  dei  Leoni,  nominando  un

referente  per  il  coordinamento  delle  attività  e  i  rapporti  con  il

concessionario del Teatro di Villa dei Leoni;

b) Coordinare la stagione di prosa con il concessionario del Teatro;

c) Mettere a disposizione, tramite il concessionario del teatro, il Teatro

di Villa dei Leoni nei giorni di cui all’art. 1 del presente Protocollo

per il tempo necessario al montaggio,  realizzazione e smontaggio

degli spettacoli, con relativo personale (tecnico, personale di sala) e

pulizie. Il Concessionario dovrà garantire la presenza del seguente

quantitativo minimo di personale:

9



• Una squadra di personale di sala presente in tutti  i  casi  di

presenza  di  pubblico  composta  da  almeno  tre  persone

adeguatamente  formate  in  materia  di  antincendio  e  primo

soccorso,  che  sarà  individuata  ai  sensi  del  decreto

ministeriale 19 agosto 1996 e s.m.i. anche come squadra per

la gestione delle emergenze.

• Un tecnico teatrale presente durante i premontaggi, montaggi,

spettacoli e smontaggi.

d) Effettuare la comunicazione dell’iniziativa sui siti istituzionali del

Comune  di  Mira  e  mediante  newsletter  delle  biblioteche  e  del

Comune di Mira;

e) Mettere a disposizione gratuitamente di Arteven il piano rialzato di

Villa dei Leoni, o altri spazi della Villa necessari, per utilizzo come

foyer  degli  spettacoli  in  programma  ed  eventuali  iniziative

collaterali  alla  stagione  teatrale  (ad  es.:  presentazione  degli

spettacoli, incontri con compagnie, ecc.) concordate con il Comune

di Mira;

f) Provvedere,  tramite  il  concessionario  del  teatro,  alla  redazione  e

all’attuazione del Piano Gestione Emergenze e del Protocollo Anti-

contagio COVID 19.

Art. 8. Cambiamenti nella programmazione.

In caso di imprevista indisponibilità degli spettacoli in cartellone, dovuta a

cause non dipendenti da Arteven, la stessa si impegna a:

a) Se  possibile,  sostituire  lo  spettacolo  con  altro  spettacolo  di  pari

livello, concordando la sostituzione con il Comune di Mira;

b) Comunicare tempestivamente al pubblico, e in particolar modo agli

abbonati, il cambiamento di programmazione;

c) Consentire  agli  spettatori  che  abbiano  acquistato  il  biglietto  in

10



prevendita, nel caso in cui non ritengano di assistere allo spettacolo

sostitutivo, la possibilità di richiedere il rimborso del biglietto.

Nel caso in cui uno o più spettacoli vengano annullati per cause di forza

maggiore non dipendenti  dalla  volontà di Arteven senza la possibilità  di

sostituzione di cui sopra al punto a), Arteven si impegna a:

d) Comunicare tempestivamente al pubblico, e in particolar modo agli

abbonati, il cambiamento di programmazione;

e) Rimborsare  agli  abbonati  una  quota  proporzionata  al  prezzo

dell’abbonamento non goduto;

f) Rimborsare  il  costo  del  biglietto  agli  spettatori  che  abbiano

acquistato il biglietto in prevendita.

Art. 9. Esigenze tecniche.

Arteven  dovrà  coordinarsi  con  il  concessionario  del  Teatro  di  Villa  dei

Leoni per:

• Tempistiche  di  pre-montaggio,  montaggio  e  smontaggio,  secondo

necessità, degli spettacoli;

• Accoglimento in teatro delle compagnie.

Eventuale  altro  personale  specializzato  (per  carico,  scarico,  elettricisti,

macchinisti)  richiesto dalle compagnie potrà essere messo a disposizione

dal Teatro e sarà a carico delle compagnie richiedenti (art. 7 del c.c.n.l.). In

alternativa Arteven si occuperà dell’individuazione del personale necessario

richiesto dalle compagnie.

Art. 10. Materiale pubblicitario.

La predisposizione del materiale pubblicitario della rassegna è a cura e a

carico di Arteven con la supervisione del Comune di Mira, così come il

costo dei materiali (manifesti, locandine, ecc.). Oltre al logo del Comune di

Mira e del Teatro di Villa dei Leoni, in tutto il materiale pubblicitario deve

11



apparire il logo di Arteven, quello del Ministero della Cultura e quello della

Regione Veneto.

Il materiale pubblicitario dei singoli spettacoli (manifesti, locandine, ecc.) è

predisposto dalle compagnie teatrali e il relativo costo è a carico di Arteven.

Oltre  alle  azioni  concertate  per  la  comunicazione  e  la  diffusione  dei

materiali  il  Comune si  farà  carico  di pubblicizzare  ed attuare  ogni  altra

azione di promozione attraverso i propri mezzi in modo da raggiungere la

massima pubblicizzazione dell’iniziativa.

Art. 11. Gestione pratiche S.i.a.e.

La gestione  delle  pratiche  S.i.a.e.  compete  ad  Arteven,  che  vi  provvede

attraverso il portale web dedicato.

Art. 12. Ulteriori disposizioni.

Arteven e il Comune si impegnano a non programmare in forma diretta o

indiretta altri spettacoli nel periodo di svolgimento delle rappresentazioni di

cui  al  presente protocollo operativo,  tali  da poter  essere considerate  con

esse concorrenziali, se non previo accordo tra le parti.

Art. 13. Tracciabilità e protocollo di legalità.

Arteven assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’art. 3 l. n. 136/2010 e all’art. 7 D. Lgs. n. 187/2010 e si impegna a dare

comunicazione  al  Comune  e  alla  Prefettura  -  Ufficio  territoriale  del

Governo  della  Provincia  competente,  di  eventuali  inadempimenti  di

subappaltatori o subcontraenti agli obblighi di tracciabilità finanziaria. A tal

fine si obbliga a introdurre nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e

con i subcontraenti, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola con cui

essi assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.

3  l.  n.  136/2010 e  a  trasmettere  al  Comune  copia  di  tutti  tali  contratti.

12



Arteven applica inoltre il “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione

dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  dei

contratti  pubblici  di  lavori  servizi  e  forniture”  sottoscritto  in  data

17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli uffici Territoriali del Governo del

Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione n. 163 del

01/10/2019.

Art. 14. Privacy.

Arteven  si  impegna  ad  accettare  la  nomina  del  Comune  di  Mira  a

Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  degli  spettatori  e  della

filiera dello spettacolo.

Il  Comune di Mira e Arteven si impegnano a trattare  i  reciproci dati  in

conformità  alla  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali

(Regolamento UE 2016/679, Codice Privacy).

Le  parti  dichiarano  altresì  di  essersi  reciprocamente  comunicate  le

informazioni  di  cui  all’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679,  circa  il

trattamento  dei  dati  personali  conferiti  per  la  sottoscrizione  del  presente

accordo e di essere a conoscenza dei diritti che spettano loro in virtù degli

artt. 15 e seguenti della citata normativa.

Art. 15. Referenti.

Il  Comune  di  Mira  e  Arteven  individuano  quali  referenti  del  presente

protocollo d’intesa le seguenti persone:

• Per il  Comune di  Mira dott.  Luciano Bertolucci  responsabile  del

Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche;

• Per Arteven dott.ssa Benedetta Bruzzese.

Art. 16. Scadenza del protocollo d’intesa.

Il  presente  protocollo  d’intesa  avrà  conclusione  con  la  liquidazione  del

13



contributo da parte del Comune di Mira a seguito della relazione conclusiva

con allegata rendicontazione finale presentata Arteven.

Art. 17. Responsabile del procedimento per il Comune di Mira.

Responsabile del Procedimento è il Dott. Luciano Bertolucci.

Letto, approvato e sottoscritto, Mira e Venezia, li 

Per il Comune di Mira

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Anna Sutto

[Documento firmato digitalmente]

Per Arteven

Il Direttore

Dott. Pierluca Donin

[Documento firmato digitalmente]

14


